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Punkt 11: Besøg på Station K i Langå

00.05.00-G01-3-19

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at besøget tages til efterretning

 

Beslutning
Taget til efterretning.
Rikke Sneider deltog som stedfortræder for Daniel Madié
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Karen Lagoni

Sagsfremstilling
Sundheds- idræts- og kulturudvalget besøget Station K i Langå.
Rundsvisning og orientering omkring tankerne bag Station K og hvilke arrangementer der foregår der.



Punkt 12: Tilskudsrammer for forsamlingshuse i Randers Kommune

20.10.00-S49-1-18

Resume
Administrationen af de årligt afsatte midler til drift af forsamlingshuse i Randers Kommune foreslås ændret
efter en reduktion af puljens størrelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at midlerne som beskrevet fordeles ligeligt mellem forsamlingshusene.

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 22. januar 2019, pkt. 5:
Udsat.
 
Sundheds-idræts- og kulturudvalget ønskede på mødet den 22. januar 2019 at få undersøgt om opgaveflytning
af forsamlingshusene fra sundheds- idræts- og kulturudvalget til landdistriktsudvalget vil kræve en
styrelsesvedtægtsændring.
 
Der vil være tale om en flytning af opgaver indenfor styrelsesvedtægtens rammer, hvorfor en
styrelsesvedtægtsændring er ikke nødvendig. Forsamlingshusene er ikke særskilt nævnt i styrelsesvedtægten,
men vurderes at indgå i den generelle opgavebeskrivelse for Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, hvor der i
styrelsesvedtægten er beskrevet, at udvalget varetager den umiddelbare forvaltning af kommunens sundheds-,
idræts- og kulturopgaver herunder opgaver vedrørende  ”kultur-, idræts- og fritidsforeninger”, hvorunder
forsamlingshusene kan henhøre.
Af styrelsesvedtægten fremgår vedr. Landdistriktsudvalget, at udvalget varetager den umiddelbare forvaltning
af kommunens opgaver vedrørende landdistrikter, herunder opgaver vedrørende landdistriktsudvikling.
Forsamlingshusene kan således også henhøre under Landdistriktsudvalget. Da formålet med en flytning bl.a.
er, at opgaven ønskes varetaget på en anden måde med understøttelse af forsamlingshusene ud fra et
 landdistriktsperspektiv, kan opgaven flyttes til Landdistriktsudvalget.

Beslutning
1. at godkendt.
Venstre stiller forslag om, at fra 2020 og frem, overgår driftsopgaven med forsamlingshusene og dertil hørende
midler til Landdistriktsudvalget. For stemte Venstre og Dansk Folkeparti. Imod stemte Socialdemokratiet,
Konservative og Radikale Venstre. Sagen fremsendes til behandling i byrådet.
Rikke Sneider deltog som stedfortræder for Daniel Madié
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Karen Lagoni
 

Sagsfremstilling
Der har hidtil været afsat 200.000 kr. på udvalgets område til drift og 200.000 kr. til energiforbedrende
renoveringer af de 40 forsamlingshuse i Randers Kommune. Midlerne er blevet administreret således, at hvert
forsamlingshus har fået udbetalt 5.000 kr. til drift. De resterende midler til energiforbedringer har
forsamlingshusene alle kunnet ansøge. Ud af det samlede felt af forsamlingshuse har kun ca. 15 været aktivt
søgende på energirenoveringsmidlerne.
 
I foråret 2018 forespurgte Landdistriktsudvalget om overtagelse af den samlede driftsopgave med
forsamlingshusene og de dertil hørende midler. Sundheds-, idræts- og kulturudvalget afslog tilbuddet.
 
Ved udmøntningen af budgetforliget for 2019 er det politisk besluttet at reducere midlerne til
forsamlingshusene, således at puljen fremover samlet udgør 200.000 kr. årligt.
 
Forvaltningen konkluderer foreløbigt, at administrationen af midlerne fremover bør ske med mindst muligt
bureaukrati.
 



Det foreslås derfor, at puljens midler på 200.000 kr. fordeles ligeligt mellem de 40 forsamlingshuse i januar
hvert år. Forsamlingshusene opfordres til at sende en kort orientering ved udgangen af året om, hvordan og til
hvad midlerne er anvendt, herunder også, om de opspares til større arrangementer.
 

Økonomi
Ingen



Punkt 13: Godkendelse af anlægsprojekt samt frigivelse af anlægsmidler til
Kraftcenter Korshøj

04.08.10-P20-2-18

Resume

I sagsfremstillingen gives en tidslinje over handlinger og politiske beslutninger i sagen.

Provstiet har på deres bestyrelsesmøde den 24. januar 2019 besluttet, at provstiet vil imødekomme
menighedsrådsansøgning om bortforpagtning af jorden. Beslutningen muliggør at Styregruppen bag
Kraftcenter Korshøj kan etablere fodboldbaner på jorden.

Kraftcenter Korshøj har en anlægssum på 9 mio. kr. Randers Kommune har afsat 5 mio. kr. til anlæggelsen.
Lokalt er der indsamlet 2,5 mio. kr. ud af en samlet egenfinansiering på 4,0 mio. kr. Der mangler forsat at blive
indsamlet 1,5 mio. kr. til projektet. For salget af Overvænget er et merprovenue som kan disponeres af SIK-
udvalget.

Der er i SMIFF09 og Korshøjhallen stor opbakning til etablering af kraftcenter Korshøj.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at anlægsbevillingen på 5 mio. kr. frigives til projektet i Kraftcenter Korshøj

2. at udvalget beslutter om jorden skal forpagtes af provstiet

3. at udvalget beslutter om der af provenuet for salg af arealerne på Overvænget skal tilføres yderlige
midler til projektet

4. at Randers Kommune påbegynder udarbejdelsen af ny lokalplan

5. at anlægsbevillingen gives som en ramme, således at mindre egenfinansiering reducerer projektet

6. at der i forbindelse med en gennemførelse af anlægsprojektet etableres en projektgruppe, bestående af
repræsentanter fra Styregruppen i Kraftcenter Korshøj og Randers Kommune. Denne projektgruppe vil
bl.a. komme med indstilling til SIK-udvalget omkring udbudsform 

Beslutning

1. at, for stemte Venstre.
Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Konservative stemte for at der frigives 2,5
mio.kr. til Kraftcenter Korshøj. Bevillingen kan ikke anvendes til køb af jord.

2. at, for stemte Venstre. Imod stemte Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og
Konservative.
Venstre stiller forlag om, at Kraftcenter Korshøj gives mulighed for selv at leje eller købe jord, med
undtagelse af kirkejord. For stemte Venstre og Dansk Folkeparti. Socialdemokratiet, Radikale Venstre og
Konservative undlod at stemme.

3. at, udvalget besluttede at projektet skal holdes indenfor det nuværende budget.

4. at indstilles godkendt, såfremt det bliver nødvendigt

5. at indstilles godkendt

6. at indstilles godkendt

Venstre og Dansk Folkeparti stiller forslag om at indgå i dialog med landsbyklyngen omkring idrætsfaciliteter i
Albæk. For stemte Venstre og Dansk Folkeparti. I mod stemte Socialdemokratiet, Radikale Venstre og
Konservative.



Rikke Sneider deltog som stedfortræder for Daniel Madié
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Karen Lagoni

 

 

 

Sagsfremstilling

Efter at idrætsforeningerne Støvring-Mellerup Idrætsforening og Fjordbakken IF (Albæk) i 2009 blev
sammenlagt til SMIFF09, har foreningen sammen med blandt andet Korshøjskolen og Korshøjhallen,
udarbejdet en vision om Kraftcenter Korshøj ved Korshøjskolen og – hallen.

Kultur og fritidsudvalgsmødet beslutning den 23. maj 2016 under punkt 42. Anvendelse af
breddeidrætsbevillinger for 2016-17.

Udvalget besluttede at opgive at støtte etableringen af Kraftcenter Korshøj og flytningen fra Langå
Stadion til Langå Idræts Center og i konsekvens heraf at renovere/nybygge omklædningsbygningerne i
Albæk og Langå i 2016 og 2017 for i alt 5 mio. kr.

Byrådets beslutning fra byrådsmødet den 13. oktober 2016. Punkt 349. 2. behandling af budget 2017-2020.
Bilag 2. side 6.

Byrådet har disponeret 2,5 mio. kr. af breddeidrætsmidlerne til at renovere omklædningsbygningen i
Albæk. Lokalbefolkningen har længe arbejdet for at samle alle idrætsaktiviteter i Albæk, Mellerup og
Harridslev ved Korshøjhallen under overskriften Kraftcenter Korshøj. Den forventede investering er i alt
ca. 9 mio. kr. Forligspartierne er enige om at støtte projekt Kraftcenter Korshøj ved at overflytte den
allerede givne bevilling på 2,5 mio. kr. og afsætte yderligere 2,5 mio. kr. under forudsætning af, at der
lokalt skaffes 4 mio. kr. Der skal i det videre arbejde med realiseringen af projektet tages stilling til den
fremtidige anvendelse af de nuværende idrætsfaciliteter i Albæk og Mellerup. Disse faciliteter er i
Kommuneplanen udlagt til rekreative formål, fordi anvendelsen er begrænset af de statsligt fastlagte
regler for kystnærhedszone og skovområder. Forligspartierne ønsker at indgå i en dialog med
lokalsamfundet om eventuel overdragelse af de arealer, der bliver ledige.

Forvaltningen var i foråret 2017 i dialog med de to lodsejere der ejer jorden som det oprindelige Kraftcenter
Korshøj skulle etableres på. Af notat, udarbejdet 31. marts 2017 fremgår det, at begge lodsejere på mail til
formanden for Kultur- og fritidsudvalget har indikeret, at de ikke ønsker at sælge arealet til etablering af
idrætsbaner.

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget blev den 6. marts 2018 på orienteringslisten bl.a. informeret om, at
styregruppen for Kraftcenter Korshøj ikke har mulighed for at erhverve sig det først planlagte jordareal til
anlæggelse af boldbaner. I stedet har styregruppen fundet et alternativ som vedrører tre lodsejere og
menighedsrådet.

På Sundheds-, idræt og kulturudvalgsmødet den 28. august 2018 under punkt 93. Orientering og tidsfrist for
erhvervelse af jord til Kraftcenter Korshøj - fremgår det, at styregruppen har fået mundtlig tilsagn fra de private
lodsejere om at de er interesserede i at imødekomme styregruppens ønske og sælge/bytte jord, og at
menighedsrådet ikke ønsker at sælge jorden, da de derved går glip af en fremtidig forpagtningsindtægt.
Styregruppen holdt den 7. juni 2018 møde med menighedsrådet, hvor menighedsrådet blev forelagt
muligheden for at styregruppen kunne indgå en lejeaftale med den landmand der p.t. forpagter jorden eller en
forpagtningsaftale med menighedsrådet. På menighedsrådsmøde den 16. august 2018 gav menighedsrådet
tilsagn om, at styregruppen kunne kontakte provstiet og undersøge muligheden for at forpagte jorden.

Sundheds, idræts- og kulturudvalget besluttede på møde den 28. august 2018.

Styregruppen bag Kraftcenter Korshøj anmodes om at komme med oplæg til afklaring af erhvervelse af
jorden senest den 1. december 2018, med henblik på forelæggelse i sundheds- idræts- og
kulturudvalgsmødet den 18. december 2018.

Udvalget godkendte 31. maj 2019 som frist for indsamling af resterende beløb.



Forvaltningen har i november 2018 holdt møde med repræsentanter fra styregruppen i Kraftcenter Korshøj. De
orienterede forvaltningen om, at styregruppen har kontaktet provstiet om muligheden for at indgå en
forpagtningsaftale af jorden. Provstiet har i forlængelse heraf kontaktet Landbrugsstyrelsen vedrørende
muligheden for at indgå en forpagtningsaftale. Provstiet og forvaltningen har modtaget brev fra
Landbrugsstyrelsen, der har meldt positivt tilbage. Provstiet holder bestyrelsesmøde den 24. januar 2019, hvor
de træffer endelig beslutning i sagen.

På sundheds,- idræts- og kulturudvalgsmødet den 18. december 2018 fik udvalget på mødet, efter aftale med
formanden, en mundtlig orientering om sagen samt en skriftlig orientering.

Sundheds, idræts- og kulturudvalget besluttede på møde den 18. december 2018.

Udsat til SIK-mødet den 6. februar 2019.

Provstiet har på deres bestyrelsesmøde den 24. januar 2019 besluttet, at provstiet vil imødekomme
menighedsrådsansøgning om bortforpagtning af jorden. Beslutningen muliggør at Styregruppen bag
Kraftcenter Korshøj kan etableres fodboldbaner på jorden.

Forvaltningen fik den 17. januar 2019 en henvendelse fra en landmand i Harridslev, som alligevel ønskede at
sælge sin jord til projektet i Harridslev. Forvaltningen har holdt møde med landmanden den 23. januar 2019.
Købet omhandlede 7 hektar jord, hvorpå der kan ligge 4 fodboldbaner. Der er ikke opnået enighed om prisen
og der bliver af Randers kommune ikke taget yderlige skridt til at indgå en betinget aftale om køb af
landmandens jord.

Lokalt er der pr. 1. december 2018 indsamlet 2,5 mio. kr. Med tilsagn fra provstiet kan styregruppen søge
fonde og andre puljemidler til indsamling af flere midler til etableringen.

Styregruppen oplever stor opbakning fra det lokale erhvervsliv, og der foretages løbende en række initiativer,
der skal bidrage til yderlige indsamling.

Såfremt der gives en samlet bevilling på 5 mio. kr. gennemføres et projekt med de ressourcer der er til
rådighed.

Samlet anlægssum for Kra�center Korshøj 9,0 mio. kr.

  

Randers Kommune 5,0 mio. kr.

Lokalt indsamlet midler (pr. 1. december 2018) 2,5 mio. kr.

Manglende finansiering 1,5 mio. kr.

 

Der er i SMIFF09 og Korshøjhallen stor opbakning til etablering af kraftcenter Korshøj.

I forbindelse med etablering af Kraftcenter Korshøj skal der udarbejdes en ny lokalplan. Udarbejdelse af ny
lokalplan forventes at tage ca. et år.

Der manglende 1,5 mio. kr. til projektet som evt. kan afholdes af merprovenuet for salg af arealerne på
Overvænget i Hornbæk, som disponeres af SIK-udvalget.

Økonomi

Den samlede anlægssum for Kraftcenter Korshøj er på 9 mio. kr.

Randers Kommune har samlet afsat 5 mio. kr. til anlæggelsen

Der er lokalt indsamlet 2,5 mio. kr.



Punkt 14: Engangsbevilling til overvægtsbehandling for børn i Randers
Kommune

29.09.00-P20-1-18

Resume
Randers kommunes overvægtsklinik for børn er målrettet overvægtige børn og unge 3 – 18 år.
Overvægtsklinikken har i 2018 fået bevilget 300.000 kr. hvilket svarer til 100 behandlingspladser/år. I 2019 og
2020 er bevilget 100.000 kr.  For dette beløb vil ca. 35 børn/år kunne behandles om året. På Sundheds-
idræts- og kulturudvalgs mødet den 18.december tog udvalget sagen til efterretning og videresendte den til
byrådet.
Byrådet besluttede på mødet den 14.januar at Sundheds- idræts- og kulturudvalget finder en løsning for 2019
på udvalgsmøde den 6.februar 2019, samt at der fremadrettet fra 2020 findes en løsning ved
budgetforhandlingerne. Det indstilles til udvalget, at sundhedsplejen får en engangsbevilling 200.000 kr. i 2019
og at bevillingen tilføres fra overførte midler fra 2018 på Sundheds- idræts- og kulturforvaltningens budget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at sundhedsplejen får tilført en engangsbevilling på 200.000 kr. i 2019 til overvægtstilbud til børn efter
Holbæk modellen

2. at bevillingen tilføres fra overførte midler fra 2018 på sundheds- idræts- og kulturudvalgets budget, konkret
100.000 kr. fra rehabilitering og 100.000 kr. fra idrætsområdet: Bevillingen tilrettes ifm. 1. budgetopfølgning
2019.  

  

Beslutning
Godkendt.
Rikke Sneider deltog som stedfortræder for Daniel Madié
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Karen Lagoni
 

Sagsfremstilling

Baggrund:

Overvægt blandt børn er statistisk forbundet med dårligere trivsel, dårligere selvvurderet livskvalitet, større
skolefravær og højere medicinforbrug. Overvægtsrelaterede risikofaktorer såsom fedtlever, forhøjet blodtryk,
prædiabetes mv. ses nu også hos børn. Overvægt i barndommen og ungdommen fortsætter ofte ind i
voksenalderen og er forbundet med en overrisiko for en lang række sygdomme. Overvægt har desuden social
slagside og bidrager således negativt til den sociale ulighed i sundhed.

Overvægt har i en lang årrække været stigende i Danmark, både hos børn og voksne. Ca. halvdelen af den
voksne danske befolkning er overvægtig, og i Randers Kommune er det hele 56 %. Det er derfor også positivt,
at Sundheds- idræts- og kulturudvalget har valgt overvægt som et af sine fokusområder.

I år viser den årlige opgørelse, at 16 % af børnene i 0.klasse er overvægtige, mens det samme gælder for 21%
af børnene i 8. klasse. Dette er 2 – 3 %-point højere end både gennemsnittet i Region Midt og Danmark som
helhed. Og ser vi på udviklingen de seneste 4 år er der sket en støt stigning i andelen af overvægtige børn. For
både de små og de store børn er andelen af overvægtige steget 4 %-point siden skoleåret 2014/15. Dette må
siges at være en markant stigning.

Ser vi på svær overvægt, er der ca. 44-50 børn pr. skoleårgang i Randers, dvs. mindst 450 børn i skolealderen.
Herudover kommer svært overvægtige småbørn og svært overvægtige unge, som har forladt folkeskolen.  

Status på den nuværende og fremtidige overvægtsindsats:



Sundhedsplejen har de seneste år arbejdet målrettet med at udvikle praksis, så man arbejder systematisk og
evidensbaseret med opsporing, forebyggelse og behandling af overvægt. Sundhedsplejen har to tilbud:  ”Nu
rykker vi!” for de 12-15 årige, som ud over overvægt også har fokus på selvværd, og Sundhedsplejens
overvægtsklinik for 3-18 årige, hvor der gives individuel behandling ud fra Holbækmodellens principper.
Sidstnævnte tilbud startede som satspuljeprojekt i 2014-2017 og viste flotte resultater, hvorefter det har
eksisteret som tilbud siden. Begge tilbud har hidtil optaget både moderat- og svært overvægtige børn.

Sundhedsplejens overvægtsklinik har modtaget driftstilskud på 300.000 kr. til driften i 2018, og for dette beløb
har der kunnet etableres 100 behandlingspladser/år. Et forløb varer dog ofte mere end et år, da en familie
optimalt set først slippes, når barnet har ligget stabilt på normalvægt i et halvt år. I forhold til de tungeste børn
er etableret et samarbejde med Børneafdelingen på Regionshospitalet Randers, således at disse børn bliver
grundigt undersøgt for komplikationer til overvægten. Den øvrige behandling varetages af 5
sundhedsplejersker, som er efteruddannede i overvægtsbehandling. Overvægtsklinikken har siden opstarten i
2014 været meget efterspurgt, og der har været ½ - 1 års ventetid på en behandlingsplads.

Ved budgetforhandlingerne 2018 blev afsat 100.000 kr. til overvægtsbehandling i 2019 – 2020. Herudover
lægger Sundhedsplejen 8 timer/ugentligt i indsatsen fra driftsbudgettet. For disse midler kan ca. 35 børn/år
modtage behandling. Eftersom ca. 100 børn allerede er i behandling, er det nødvendigt først at afvikle denne
overbelægning af kapaciteten. Når ca. 65 børn har afsluttet deres overvægtsforløb, vil der igen blive taget nye
børn ind. Det anslås, at dette bliver i løbet af 2020.

Fremadrettet vil Sundhedsplejen markant indsnævre målgruppen for overvægtsbehandlingen, således at
efterspørgslen kommer til at matche kapaciteten på ca. 35 behandlingspladser/år. Overvægtsbehandling vil
således kun blive tilbudt til svært overvægtige børn på 0. – 4. klassetrin. Børn, som har været på
julemærkehjem, vil fortsat blive tilbudt opfølgning i Overvægtsklinikken i henhold til samarbejdsaftalen med
Julemærkehjemmet i Hobro.

Forebyggelsen af at moderat overvægt udvikler sig til svær overvægt vil således kraftigt reduceres, idet det
prioriteres at målrette overvægtbehandlingen mod den målgruppe, som har størst behov – de svært
overvægtige børn. De yngste skolebørn prioriteres over de ældre, idet indsatsen for denne målgruppe er en
smule mere cost-effektiv.

Ventelisten til overvægtsklinikken vil blive lukket, indtil det igen bliver muligt at tage nye børn ind, idet det ikke
er hensigtsmæssigt at have familier stående i venteposition i mere end et år. De børn, som allerede står på
venteliste, vil blive tilbudt en enkelt samtale med sundhedsplejersken på barnets skole. Dette med henblik på
at give nogle kortfattede, konkrete livstilsråd, så familien kan arbejde med overvægten på egen hånd, evt. i
samarbejde med egen læge. Det samme tilbud om en enkelt livsstilssamtale vil fremadrettet gælde alle
moderat overvægtige børn og unge samt svært overvægtige børn og unge over 4.klassetrin. Børn under
skolealderen vil blive henvist til at kontakte egen læge.

Merbevilling til overvægtsklinikken

På Sundheds- idræts- og kulturudvalgets møde den 18.december tog udvalget beskrivelsen af
overvægtstilbuddet i 2019 og 2020 til efterretning og videresendte sagen til byrådet, med beslutning om en
genbehandling på sundheds- idræts- og kulturudvalgets møde den 6.februar 2019.

Byrådet besluttede på mødet den 14.januar at Sundheds- idræts- og kulturudvalget finder en løsning for
overvægtstilbuddet for 2019 på udvalgsmøde den 6.februar 2019, samt at der fremadrettet fra 2020 findes en
løsning ved budgetforhandlingerne.

Sundheds- idræts- og kulturforvaltningen forventer på baggrund af årsafslutningen for 2018 at kunne realisere
200.000 kr. i 2019 til sundhedsplejens overvægtstilbud via overførte midler fra 2018. Konkret 100.000 kr. fra
rehabilitering og 100.000 kr. fra idrætsområdet. Med denne tilførsel vil overvægtstilbuddet for 2019 kunne
fortsætte som i 2018 uden en reduktion. 

Forvaltningen vil medio 2019 fremlægge et forslag til en model for overvægtstilbuddet til børn gældende fra
2020, som kan indgå i budgetforhandlingerne for 2020.  

Økonomi

Sundhedsplejen har en bevilling på 100.000 kr. til overvægtsbehandling børn i 2019. Der indstilles en
engangsbevilling på 200.000 kr. i 2019 finansieret af overførte midler fra sundheds- idræts- og



kulturforvaltningen, konkret 100.000 kr. fra rehabilitering og 100.000 kr. fra idrætsområdet, således at
sundhedsplejen kan fastholde det tilbud man har haft i 2018. 

 



Punkt 15: Høring af sundhedsaftalen 2019-2023

29.30.08-P27-1-18

Resume
Ifølge sundhedsloven skal der indgås 4-årige sundhedsaftaler mellem regionen og kommunerne. Næste aftale
er for perioden 2019-2023. Sundhedskoordinationsudvalget i Region Midtjylland har fremsendt udkast til
”Sundhedsaftalen 2019-2023 – Et nært og sammenhængende sundhedsvæsen i balance” i høring.
Hovedprincipperne i aftalen gennemgås og det indstilles, at der fremsendes høringssvar fra byrådet om at man
bakker op om forslag til sundhedsaftale.     

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via beskæftigelsesudvalget, sundheds-idræts- og kulturudvalget,
omsorgsudvalget, skole- og uddannelsesudvalget, socialudvalget og børne- og familieudvalget, handicaprådet,
udsatterådet og ældrerådet

1. at byrådet drøfter og bakker op om forslag til sundhedsaftale 2019-2023

 

 

Beslutning
Indstilles godkendt.
Rikke Sneider deltog som stedfortræder for Daniel Madié
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Karen Lagoni
 

Sagsfremstilling

Baggrund og formål med sundhedsaftalen

Ifølge sundhedsloven skal der udarbejdes 4-årige sundhedsaftaler mellem regionen og kommunerne. 
Sundhedsaftalen er en aftale, som indgås mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne i regionen. Udkast
til sundhedsaftale udarbejdes af sundhedskoordinationsudvalget, som består af repræsentanter udpeget af
regionsrådet, kommunekontaktrådet i regionen samt Praktiserende Lægers Organisation i regionen.

Sundhedsaftalen udgør den generelle ramme for samarbejdet på sundhedsområdet mellem kommuner og
regioner, herunder almen praksis. Formålet er ifølge sundhedsloven at bidrage til sammenhæng og
koordinering af de forløb, der går på tværs af regioner og kommuner med fokus på kvalitet, effekt og
patienttilfredshed. Herudover er sigtet med aftalen at understøtte lighed i sundhed, at understøtte inddragelse
af borgere og pårørende og at understøtte en effektiv og bæredygtig anvendelse af ressourcerne i
sundhedsvæsenet. Den næste sundhedsaftale skal gælde for 2019-2023.

Omsorgsudvalget, Socialudvalget og Sundheds-idræts og kulturudvalget behandlede i efteråret 2018
koordinationsudvalgets første udkast til visioner, mål, indsatsområder og bærende principper for samarbejdet i
sundhedsaftalen. I høringssvaret fra udvalgene blev det foreslået, at det skal fremgå helt klart af
sundhedsaftalen, at opgaveflytninger og økonomien omkring disse skal være politisk godkendt i kommunerne
og regionen. At det er byråd og regionsråd, der prioriterer hvilke opgaver der løses i hvilke sektorer og at
kvalitetsudviklingstiltag skal have fokus på, at indsatsen både forbedrer den brugeropleverede kvalitet, den
sundhedsfaglige kvalitet og den samfundsøkonomiske kvalitet                 

På baggrund af de indkomne høringssvar er der udarbejdet en endelig høringsversion af sundhedsaftalen, som
nu er sendt i høring ved relevante høringsparter, herunder kommunerne, med svar frist 1.marts 2019.

I maj-juni 2019 forelægges endeligt forslag til sundhedsaftale til godkendelse i byråd og regionsråd.

Sundhedsaftalen er tænkt som en dynamisk aftale, hvor der løbende skal foretages politiske prioriteringer.
Fokus er på at prioritere få konkrete områder for at få et mere effektfuldt og enkelt grundlag for samarbejdet.



Selve udmøntningen i konkrete initiativer aftales og udvikles mellem parterne i aftaleperioden. Der udarbejdes
løbende samarbejdsaftaler, som hver kommune kan tiltræde.  

Sundhedskoordinationsudvalgets høringsforslag til sundhedsaftale 2019-2023

Sundhedsaftalen bygger på 4 visioner for det fælles sundhedsvæsen i Midtjylland:

Mere lighed i sundhed (socialt og geografisk)

På borgerens præmisser

Sundhedsløsninger tæt på borgeren

Mere sundhed for pengene

Der er foreslået 3 prioriterede indsatsområder:

Fælles investering i forebyggelse – først med fokus på rygning – målsætning: vi vil nedbringe antallet af
dagligrygere i Region Midtjylland

Sammen om ældre borgere – akutområdet som første fokus- målsætning: vi vil styrke samarbejdet om
akut syge ældre

Udvikling af den nære psykiatri – først med fokus på mental sundhed hos børn og unge samt voksne
borgere med svær psykisk sygdom – målsætning: vi vil forbedre den mentale sundhed og mindske
mistrivsel hos børn og unge i Region Midtjylland og vi vil forbedre sundheden og sikre bedre
sammenhængende patientforløb for voksne borgere med svær psykisk sygdom

Sundhedskoordinationsudvalget har skitseret en række bærende principper for samarbejdet

Økonomi (de økonomiske konsekvenser skal være klarlagt, når der ændres på opgavevaretagelsen
mellem region og kommuner)

Kvalitet (aftaler skal tage udgangspunkt i fælles normkrav)

At bryde vanetænkning

Videndeling og spredning

Fælles populationsansvar (indsatser målrettet udvalgte grupper af borgere)

Tidlig og rettidig indsats

IT, data og telemedicin på tværs

I forhold til den første høringsversion er der følgende større ændringer:

Det er blevet tydeliggjort at vi arbejder ud fra en værdi om at vi sætter borgeren først

Samspillet med arbejdsmarkedet bliver nævnt.

I forhold til lighed i sundhed er geografisk lighed kommet med.

Vedrørende investering i forebyggelse er det blevet fremhævet, at alle parter har et ansvar, og at regionen
også har en vigtig rolle i forhold til tidlig opsporing, henvise og understøtte.

Overvægt er udpeget som næste fokus indenfor forebyggelse.

I afsnittet – sammen om ældre borgere- bliver det tilføjet at det også handler om rette borger i rette seng på
rette tid.

I forhold til implementering og opfølgning er det blevet tydeliggjort, at samarbejdsaftaler aftales og udvikles
mellem parterne samt godkendes i de enkelte byråd og i regionsrådet inden efterfølgende implementering på
hospitaler og i kommuner. 



Forvaltningens bemærkninger og forslag til høringssvar til udspil

Det reviderede udkast til sundhedsaftale har indarbejdet høringssvarets ønske om at få tydeliggjort byrådenes
rolle i forhold til godkendelse af økonomi og prioriterede indsatser. Tilføjelsen vedrørende betydning af
tilknytning til arbejdsmarkedet såvel som målet om at understøtte egen mestring (i visionsafsnittet under
afsnittet ”på borgerens præmisser”) spejler sig godt i Randers kommunes politiske målsætninger om at flere
skal mestre eget liv.

De udvalgte indsatser omkring fælles forebyggelse – konkret rygning, ældre medborgere – konkret akut
området samt udvikling af den nære psykiatri – konkret mental sundhed børn og unge og forløb for voksne
borgere med svær psykisk sygdom stemmer overens med de indsatsområder der fremgår af kommunens
politikker på områderne. Tilsvarende gælder det næste indsatsområde overvægt, hvor byrådet har bevilget
midler til særlig indsats. 

Det indstilles derfor, at der fremsendes høringssvar fra byrådet, om at man bakker op om det fremsendte
forslag til sundhedsaftale. 

Det bemærkes at forslaget udover behandlingen i de politiske udvalg er sendt til orientering og eventuel
kommentering ved ældrerådet og udsatte rådet.

Økonomi
Det indstillede forslag til høringssvar har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Høringsversion sundhedsaftale 2019-2023 (003)



Punkt 16: Høring – Scenarier fremtidig tandklinik struktur

29.15.00-G01-1-19

Resume
Der er udarbejdet en analyse af den kommunale tandpleje med henblik på at komme med bud på, hvordan
tandplejen i forhold til struktur og organisering bedst kan rustes til at imødekomme de øgede krav til
kvalitetssikring og ny teknologi og samtidig fastholde en høj kvalitet i forebyggelse og tandbehandling til
tandplejens brugere. Analysen er et oplæg til den kommende anlægskonference i maj 2019.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1.  at udvalget godkender, at analyse og scenarier vedrørende fremtidig tandklinik struktur  sendes i høring
ved medarbejdere og samarbejdspartnere og herefter forelægges udvalget

 

 

Beslutning
Udvalget sender sagen i byrådet.
Forvaltningen udarbejder notat omkring mobile tandklinkker.
Rikke Sneider deltog som stedfortræder for Daniel Madié
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Karen Lagoni
 

Sagsfremstilling

Den kommunale tandpleje har i et samarbejde med forvaltningen udarbejdet en analyse af tandplejen, som har
til formål at belyse hvordan den kommunale tandpleje bedst muligt kan ruste sig til at imødekomme øgede krav
til kvalitetssikring og ny teknologi og samtidig fastholde en høj kvalitet i forebyggelse og tandbehandling til
tandplejens brugere.   

Analysen omfatter temaerne; kapacitet, kvalitet og medarbejderrekruttering og fastholdelse. På baggrund af
analysen opstilles forskellige scenarier for fremtidig struktur og organisering af tandplejen.  

Analysen opstiller følgende scenarier:

Scenarie 1; nuværende struktur med 10 tandklinikker

Scenarie 2; ny struktur med 8 tandklinikker

Scenarie 3; ny struktur med 5 tandklinikker

Alle scenarier kræver investering i anlæg og udstyr, og analysen er derfor planlagt til at skulle indgå i
anlægskonferencen i juni 2019, efter drøftelse i sundheds- idræts- og kulturudvalget på udvalgets april eller
maj møde. Forvaltningen foreslår at der foretages en indledende høring blandt tandplejens
samarbejdspartnere såvel som medarbejderne i tandplejen, således at dette kan indgå i udvalgets drøftelse af
scenarier.   

Økonomi
De 3 scenarier for tandplejens fremtidige struktur vil kræve investeringer i anlæg og udstyr, som ligger udenfor
budgetrammen.

Bilag

Analyse af den kommunale tandpleje Randers Kommune 30012019



Punkt 17: Orientering om EU projekt "Motion på recept"

29.09.00-G01-3-19

Resume
Det kommunalt / regionale samarbejde ”Randers klyngen” har fået midler fra EU til projektet -  motion på
recept. Formålet med projektet, som er rettet mod psykisk sårbare borgere, er at undersøge om Sveriges
model for motion på recept kan overføres til og have effekt på patientbehandlingen i andre EU lande.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget og socialudvalget

1.  at orienteringen om EU-projektet tages til efterretning

 

 

Beslutning
Taget til efterretning.
Rikke Sneider deltog som stedfortræder for Daniel Madié
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Karen Lagoni
 

Sagsfremstilling

Randers klyngen (Randers, Syddjurs, Faurskov, Norddjurs kommuner og regionshospitalet Randers) har i
fællesskab ansøgt og fået bevilget EU midler til projektet ”motion på recept”.

Motion på recept er udviklet i Sverige og tager udgangspunkt i, at motion kan bruges som
behandlingsmetode.   Konceptet består i individuel patientfokuseret rådgivning, som munder ud i en individuel
recept på fysisk aktivitet. Aktivitetsplanen indeholder en konkret plan for motion og en plan for opfølgning. Den,
der udskriver motionsrecepten, har ansvar for at følge op på, om aktiviteten er fulgt, og om der er en effekt.
Aktivitetsplanen bygger på en evidens baseret håndbog for de sundhedsfremmende effekter af fysisk aktivitet.

EU Kommissionen ønsker at implementere den svenske model af ” motion på recept” i udvalgte
medlemslande.

Implementeringen skal tilpasses lokale forhold, hvorfor der ikke nødvendigvis er tale om en 1:1 oversættelse af
den svenske case. Sundhedsministeriet har indstillet Randersklyngen som den danske implementerende
partner i konsortiet, blandt andet fordi Randersklyngen med samarbejdsformen ”Sundhedsstrategisk Ledelse”
mellem Randers Regionshospital og Favrskov, Randers, Nord- og Syddjurs kommune har en passende
struktur til at implementere projektet netop grundet det tværsektorielle samarbejde.  Andre deltagende lande
er: Sverige, Belgien, Malta, Spanien, Italien, Rumænien, Litauen, Portugal og Tyskland.

Der er national bevågenhed på projektet, da Sundhedsministeriet vil følge udviklingen og projektets resultater,
da dette tænkes at føde ind til eventuelle fremtidige nationale tiltag.

Målgruppen for projektet er psykisk sårbare patienter.

Projektbevillingen fra EU udgør ca. 120.000 euro over 3 år. Bevillingen bruges primært til løn til timer til
koordinerende projektleder forankret på hospitalet samt til en medarbejder, der skal visitere patienterne på
hospitalet. Det er tanken, at eventuelle midler derudover skal bruges til at videreudvikle de eksisterende
idrætstilbud til målgruppen. Der arbejdes på at indgå samarbejde med relevante idrætsorganisationer og på
sammen med dem at søge yderligere eksterne midler til at finansiere idrætsaktiviteter.   

I Randers Kommune er projektet forankret i et tæt samarbejde mellem sundhed og social, med det fælles fokus
at styrke sundhed og mestring for psykisk sårbare borgere. 

Status på projektet vil blive forelagt udvalgene ultimo 2018.      



Økonomi
Projektet finansieres indenfor eksisterende budgetrammer og eksterne projektmidler.



Punkt 18: Røgfri Randers - status

29.09.00-G01-17-18

Resume
Forvaltningen har udarbejdet en status for røgfri Randers som beskriver strategi og indsatser på området.
Status redegørelsen forelægges sundheds-idræts- og kulturudvalget til drøftelse og efterretning.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget 

1. at udvalget drøfter og tager status for røgfri Randers 2018/2019 til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning.
Rikke Sneider deltog som stedfortræder for Daniel Madié
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Karen Lagoni
 

Sagsfremstilling

Rygning er den væsentligste forebyggelige risikofaktor i forhold til langvarig sygdom og dødelighed.
I gennemsnit dør en storryger  8-10 år tidligere end en person, der aldrig har røget. Rygere kan forvente flere
leveår med sygdom end ikke-rygere.  Op mod halvdelen af den sociale ulighed i sundhed kan forklares ved
rygning.

Visionen om Røgfri Randers 2025 blev vedtaget i Byrådet januar 2014 som en del af Randers Kommunes
Sundhedspolitik.  Målet er at nedbringe andelen af dagligrygere blandt voksne borgere i Randers Kommune fra
19 % (2013) til 5 % i 2025.

Vedlagt som bilag 1 er en redegørelse for status på indsatserne under røgfri Randers pr. 3.januar 2019.
Indsatserne har 3 spor

1.       Fremme af røgfri miljøer

2.       Forebyggelse af rygestart – indsatser på børne- og ungeområdet

3.       Fremme af rygestop – indsatser på voksenområdet

 

Hovedelementerne i indsatserne er følgende:

Implementering af ny rygepolitik for Randers kommune

Partnerskab med Røgfri Fremtid, herunder implementering af Forebyggelsespakken om Tobak

Systematisk undervisning på 6. klassetrin om ”Social Pejling” (flertalsmisforståelser), hvor rygning bl.a.
fungerer som et tema. Inkl. forældremøder

Tilbud til skolerne om undervisning i forebyggelse af rygestart

Tilbud om events på ungdomsuddannelser, med henblik på forebyggelse af rygestart/rygestop

Digital platform for unge m.h.p. forebyggelse af rygestart og til støtte til rygestop

Partnerskaber med virksomheder, der ønsker at arbejde med rygestop og røgfrit miljø

Formidling af relevant information om kampagner, rygestopkurser og indsatser samt dialog med
relevante samarbejdspartnere



Rekruttering til og afholdelse af rygestopkurser til forskellige målgrupper, inkl. gratis rygestopmedicin til
udvalgte grupper

Kompetenceudvikling af frontpersoner i f.t. effektiv henvisning til rygestoprådgivning

 

Ad. 1. Fremme af røgfri miljøer - Randers Kommunes rygepolitik

Randers Kommunes rygepolitik blev vedtaget september 2018 med ikrafttræden 1. januar 2019. Med den nye
rygepolitik har Randers Kommune røgfri arbejdstid. Rygepolitikken er en revision af rygepolitikken fra januar
2016 og udgør et væsentligt forebyggelsestiltag, både i forhold til rammer for sundheden i Randers Kommune,
i forhold til ulighed i sundhed og ikke mindst i forhold til en klar holdningstilkendegivelse overfor borgerne, unge
som voksne. 

Ad. 2. Forebyggelse af rygestart - Indsatser på børne- og ungeområdet

Social Pejling er fra skoleåret 2017/2018 blevet en obligatorisk indsats, som alle folkeskoler i kommunen skal
have besøg af på 6. klassetrin. Privatskolerne får det stadig som et tilbud. Således har alle, uanset om man
skifter skole undervejs i skoleforløbet, fået samme forebyggende tiltag præsenteret, og både elever og
forældre har samme forudsætninger for det fortsatte arbejde. Selve konceptet strækker sig over et 4-lektioners
klasseforløb, efterfulgt at ét forældremøde af ca. 2-timers varighed.
Der er i alt afholdt forløb i 50 klasser og 46 forældrehold.  I skoleåret 2018/2019 er der 54 planlagte forløb.

I foråret 2018 fik alle skoler tilbud om undervisning i Cool uden røg, som er en del af X:IT-programmet, og hvor
forebyggende rygeundervisning henvender sig til elever på 7.-10. klassetrin. I 2018 er der gennemført i alt 4
undervisningsforløb i 7. klasser, 10 i 8. klasser, 4 i 9. klasser.

Der er løbende kontakt til ungdomsuddannelserne i Randers Kommune med henblik på samarbejde om
forebyggelse af rygestart. Det drejer sig både om events med henblik på forebyggelse overfor de unge, men
også om røgfri miljøer.

Det er planen, at der i den kommende periode skal sættes fokus på en systematisk, tilbagevendende indsats
på ungdomsuddannelser.

Ad. 3. Fremme af rygestop - Indsatser på voksenområdet

I 2018 er der rekrutteret borgere til rygestopkurser via henvisninger fra hospital, praksislæger og kommunale
samarbejdspartnere, fx fysioterapeuter. Borgere har desuden henvendt sig via hjemmeside og SMS med
henblik på at blive kontaktet af en rygestoprådgiver.

I september 2018 har Randers Kommune tilsluttet sig en aftale med Region Midt om at øge antallet af
henvisninger til Randers Kommune i forbindelse med, at Regionshospitalet Randers m. fl. italesætter
muligheden for gratis rygestoprådgivning i kommunen.

I samarbejdsaftalen omkring rygestoprådgivning forpligter parterne sig på:

En systematisk indsats på hospitalerne i forhold til at henvise patienter elektronisk til kommunale
rygestopforløb

Kommunerne kontakter borgeren inden for én uge efter henvisningen er modtaget med henblik på at
opsætte en uforpligtende, afklarende samtale

Kommunerne tilbyder gratis substitution (rygestopmedicin) til udvalgte grupper.

Målet for samarbejdsaftalen:

At der henvises 150 borgere til kommunale rygestopforløb pr. kvartal pr. klynge, svarende til 750 borgere
pr. kvartal i Region Midtjylland
At 65 % af deltagerne i de kommunale rygestopforløb gennemfører forløbet.
At 60 % af deltagerne er røgfri ved afslutning af forløbet.
At 40 % af deltagerne er røgfri seks måneder efter indsatsen.



Fra januar til medio december 2018 er 456 borgere blevet kontaktet af en rygestoprådgiver efter
henvisning/henvendelse.
Når rygestoprådgiveren efter henvisning/henvendelse kontakter borger, afdækkes motivation for rygestop,
ønsker og forventninger til rådgivning mm. Efter denne kontakt tilmelder ca. 1/3 af borgerne sig et egentligt
rygestopforløb.

Rygestopforløb i Randers Kommune er i 2018 afholdt som:

Rygestop i Naturen – rygestopkursus på Randers Naturcenter
Kvit & Fit (i samarbejde med Sundhedshøjskolen)
Røgfrit Liv – rygestopkurser i Randers Sundhedscenter
Kom & Kvit – temamøder om rygestop i Randers Sundhedscenter
Walk & Talk – rygestopforløb
Rygestopforløb for gravide
Individuelle rygestopforløb for udvalgte borgere

Af de 456 borgere som i 2018 enten blev henvist eller selv henvendte sig til Røgfri Randers har 160 (indtil
medio december 2018) gennemført et egentligt rygestopforløb (35 % af henvisningerne/henvendelserne).

Af dem der gennemfører rygestopforløbet er ca. 48 % røgfri ved kursusafslutning og ca 32 % er røgfri efter 1/2
år. 

Visionen om Røgfri Randers nævner max. 5 % dagligrygere i Randers Kommune i 2025. Som det fremgår af
Sundhedsprofilundersøgelsen for region og kommuner fra 2018 er der endnu et stykke vej, inden dette mål er
nået. Sundhedsteamet har som aftalemål for den kommende periode at arbejde med udkast til en mere
ambitiøs strategi for Røgfri Randers 2025 for de kommende år.

I forslag til Sundhedsaftale 2019-2022 mellem kommunerne og regionen er røg udpeget som et særligt
fokusområde. 

Økonomi
Udgifterne til indsatser afholdes indenfor det afsatte budget på sundhed.

Bilag

Røgfri Randers - status januar 2019



Punkt 19: Spørgsmål fra Karen Lagoni, Socialdemokratiet vedr, minus
sukker politik

00.01.00-G01-18-19

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget drøfter redegørelsen for mad- og måltidspolitikken i Odder kommune

 

 

Beslutning
Udsat.
Rikke Sneider deltog som stedfortræder for Daniel Madié
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Karen Lagoni
 

Sagsfremstilling
Karen Lagoni, Socialdemokratiet, har i mail af 19. december 2018 fremsendt følgende:

"Jeg ønsker en redegørelse for minussukkerpolitikken i Odder kommune. Hvad politikken har gjort for
sundheden. Kan I finde nogle tal? Resultater?

Jeg ønsker vi i SIK diskuterer om vi kan lade os inspirere af deres forløb"
 

Sammenfatning:

I november 2008 vedtog Odder Kommunes Byråd en fælles Mad- og Måltidspolitik som gælder for alle
folkeskoler, daginstitutioner og dagplejere i kommunen. Politikken tog afsæt i de 8 velkendte kostråd. Et af
målene var, at ingen børn og unge tilbydes sukkerholdige mad- og drikkevarer (slik, kage, sodavand, is, saft) i
skole/daginstitution/dagpleje. Resultaterne fra Odder Kommunens evaluering er, at børn og unges
sukkerforbrug er faldet markant, at de fleste børn og unge kun indtager slik og kage i forbindelse med
”undtagelsesdagene”, og at mange forældre mener, at politikken har bidraget til at forbedre deres barns
sundhed.

En del af Mad- og Måltidspolitikken er opstillingen af en række SMARTE (Specifikke, Målbare, Accepterede,
Realistiske, Tidsbestemte og Evaluerbare) mål.

Disse konkrete mål er:

1. At alle børn og unge drikker vand hver dag i skole/daginstitution/dagpleje

2. At alle børn og unge hver dag indtager 1/4 liter mælk mens de er i skole/daginstitution/dagpleje

3. At alle børn og unge spiser frugt og grønt dagligt i skole/daginstitution/dagpleje

4. At ingen børn og unge tilbydes sukkerholdige mad- og drikkevarer (slik, kage, sodavand, is, saft) i
skole/daginstitution/dagpleje

Odder Kommune offentliggjorde i september 2010 deres egen evalueringsrapport (vedhæftet som bilag)
Formålet med effektevalueringen af Mad- og Måltidspolitikken var at lave en konkret vurdering af hvorvidt
politikkens fire effektmål er blevet opfyldt i perioden 2008-2010.

Undersøgelsen er afviklet i efteråret 2010 ved hjælp af både elektroniske spørgeskemaer og udlevering af
papirversioner til udvalgte borgere i kommunen.



Børn og unges sukkerforbrug er faldet markant
Andelen af børn og unge, som ugentligt spiser sukkerholdige mad- og drikkevarer er faldet markant fra 2008 til
2010. Hvor dette tal var 35 % for skoleeleverne i 2008 er det til sammenligning kun 7 % i 2010. Samme
tendens gør sig gældende for daginstitutionsbørnene.

De fleste børn og unge indtager kun slik og kage i forbindelse med ”undtagelsesdagene”
Hele 69 % af eleverne får kun sukkerholdige mad- og drikkevarer i forbindelse med de af Skolebestyrelsen
vedtagne ”undtagelser”. Tallet er hele 82 % for børn i daginstitution/dagpleje.

Mange forældre mener, at politikken har bidraget til at forbedre deres barns sundhed.
Halvdelen af de adspurgte forældre mener, at nul-sukker-politikken har reduceret deres barns sukkerindtag og
en lige så høj andel mener, at deres barns sundhed og trivsel er blevet forbedret som følge af Mad- og
Måltidspolitikken.

Børn og unges indtag af koldt drikkevand er uændret
Børn og unge i skoler og daginstitutioner drikker ligeså meget koldt vand i skoletiden/mens de er i
institution/dagpleje i 2010 som de gjorde i 2008.

Få børn og unge drikker mælk i skoletiden
Kun 14 % af de adspurgte elever svarer, at de dagligt drikker en kvart liter mælk i skolen. Til gengæld drikker
størstedelen af eleverne den anbefalede halve liter mælk derhjemme.

Færre børn i daginstitution drikker mælk mens de er i institution
Andelen af børn, som drikker en kvart liter mælk mens de er i daginstitution/dagpleje, er faldet fra 2008 til 2010.
Faldet kan skyldes at flere institutioner, af budgetmæssige årsager, har fravalgt mælken ved eks.
frokostmåltidet.

Børn og unges indtag af frugt og grønt i skoletiden er faldet en anelse
Skolebørnenes indtag af frugt og grønt er faldet en smule fra 2008 til 2010.

Langt de fleste børn i daginstitution og dagpleje spiser frugt og grønt dagligt
Hele 93 % af forældrene med barn i daginstitution svarer, at deres barn dagligt får frugt og grønt, mens det er i
daginstitution eller dagpleje.

Undersøgelsens konklusion
Som det fremgår af undersøgelsen, har politikken overordnet set haft en positiv indvirkning på børnenes
sundhedstilstand. Især viser nul-sukker-politikken meget positive resultater i forhold til børnenes nu reducerede
sukkerindtag og derigennem også den meget forbedrede tandsundhed.
Det må dog samtidig konstateres, at de tre andre effektmåls udslag er noget mindre signifikante.
Alt i alt kan det på baggrund heraf konstateres, at konkrete politikker, såsom nul-sukker-politikken, skaber de
mest konkrete resultater.

Bilag

mad_maaltidspolitik

Effektevaluering mad- og måltidspolitik



Punkt 20: Punkter til næste møde

00.22.04-P35-10-18

Beslutning
Taget til efterretning.
Rikke Sneider deltog som stedfortræder for Daniel Madié
Steen Bundgaard deltog som stedfortræder for Karen Lagoni
 

Sagsfremstilling
 
Sundhedsplejen - astma børn
Lær at tackle hverdagen for pårørende
Evaluering af familieiværksætterne
Udbygning af sundhedshøjskolen-virksomhedssamarbejde
Anlægsregnskab Parkouranlæg
Kulturaftaler 2020
Kulturaftaler 2019 - talentudvikling
Kulturstøtte - kulturstøttemidlerne, øvelokaler, klippekortsordning, kunstfond. Økonomi, fordeling og organisering
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